
PROVINCIA DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO: SERVIZIO TECNICO LAVORI PUBBLICI

UFFICIO: UFFICIO AMBIENTE E GESTIONE TERRITORIALE

COMUNE DI SERRAMAZZONI

NR Progr.

Data 16/11/2012

Proposta

Copertura Finanziaria

311

40

ACCORDO PER LA GESTIONE DELLA VIGILANZA IN CAVA AI 
SENSI DELLA L.R. 17/91 TRA LA PROVINCIA DI MODENA E I 
COMUNI INTERESSATI DA ATTIVITA'  ESTRATTIVE. 
LIQUIDAZIONE QUOTA ANNUALE 2012 DI PARTECIPAZIONE 
ALL'UFFICIO CONTROLLI CAVE INTERCOMUNALE (UCCI) 
PER LA VIGILANZA PRESSO IL POLO ESTRATTIVO N. 3 

lì,_______________

Visto: IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.TO  FRANCHINI ERMANNO

Visto ai sensi dell'art. 151, comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

lì, __________________

Visto:
IL RESPONSABILE  UNITA' DI  PROGETTO 

PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E BILANCIO

F.TO DOTT. COVILI FABRIZIO

Visto per la regolarità della liquidazione.

F.TO DOTT. COVILI FABRIZIO

IL RESPONSABILE  UNITA' DI  PROGETTO 
PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E BILANCIO

lì,_______________



DETERMINAZIONE NR. 311 DEL 16/11/2012 
 

 1 

OGGETTO: 
ACCORDO PER LA GESTIONE DELLA VIGILANZA IN CAVA AI SENSI DELLA L.R. 17/91 TRA LA 
PROVINCIA DI MODENA E I COMUNI INTERESSATI DA ATTIVITA' ESTRATTIVE. LIQUIDAZIONE 
QUOTA ANNUALE 2012 DI PARTECIPAZIONE ALL'UFFICIO CONTROLLI CAVE INTERCOMUNALE 
(UCCI) PER LA VIGILANZA PRESSO IL POLO ESTRATTIVO N. 3 VARANA. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO - LL.PP. 
 
Visto il decreto di nomina del Responsabile del Servizio Tecnico - Lavori Pubblici Prot. n° 
9564 del 03/10/2012, adottato dal Commissario Straordinario con i poteri del Sindaco; 
 
Richiamata la deliberazione n. 15 del 25/09/2012 del Commissario Straordinario con i 
poteri del Consiglio Comunale, avente ad oggetto: “Approvazione Bilancio di previsione 
2012 e suoi allegati. Relazione revisionale e programmatica. Bilancio pluriennale 2012-
2014”; 
 
Richiamata la deliberazione n. 27 del 15/10/2012 del Commissario Straordinario con i 
poteri della Giunta Comunale, avente ad oggetto: “Approvazione P.E.G. esercizio 
finanziario 2012” con attribuzione delle singole risorse e responsabilità gestionali 
connesse alla sua realizzazione nel rispetto delle disposizioni normative e regolamentari 
vigenti; 
 
Richiamata la Deliberazione di Giunta Provinciale n. 524 del 24/11/2009 con la quale la 
Provincia di Modena ha approvato lo schema di Accordo per la gestione della vigilanza in 
cava ai sensi della L.R. 17/91 tra la Provincia di Modena e i Comuni interessati da attività 
estrattive attraverso la costituzione dell’Ufficio Controlli Cave Intercomunale (UCCI); 
 
Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 11/02/2010 con la quale è stato 
approvato lo schema di Accordo per la gestione della vigilanza in cava ai sensi della L.R. 
17/91 tra la Provincia di Modena e i Comuni interessati da attività estrattive, avente validità 
triennale 01/01/2010 – 31/12/2012, attraverso la costituzione dell’Ufficio Controlli Cave 
Intercomunale (UCCI); 
 
Dato atto che l’area di cava per la quale è stata richiesta la vigilanza da parte dell’Ufficio 
Controlli Cave Intercomunale (UCCI) è l’area ricadente all’interno del Polo Estrattivo n. 3 
Varana, area in parte destinata per l’attività estrattiva e in parte destinata per il solo 
recupero; 
 
Considerato che il Comune di Serramazzoni si è impegnato a prenotare le attività di 
controllo presso la Cava Varana come indicato nella seguente tabella:  
 
 2010 2011 2012 
Numero  cave 2 2 2 
Numero  sopralluoghi 6 8 8 
Quota sopralluoghi € 660,00 880,00 880,00 
Quota fissa € 800,00 800,00 800,00 
Totale € 1.460,00 1.680,00 1.680,00 
 
Dato atto che occorre procedere al versamento a favore della Provincia di Modena della 
quota annuale 2012 di partecipazione all’Ufficio Controlli Cave Intercomunale (UCCI) per 
la vigilanza ai sensi della L.R. 17/91  presso l’area ricadente all’interno del Polo Estrattivo 



DETERMINAZIONE NR. 311 DEL 16/11/2012 
 

 2 

n. 3 Varana, pari ad €. 1.680,00, dando atto che l’accordo sottoscritto prevede (Art. 6) che 
le somme previste siano pagate entro il 31 marzo di ogni anno; 
 
Sentito preventivamente il Responsabile Unità di Progetto Programmazione Finanziaria e 
Bilancio e accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera A) del D.L. 78/2009 convertito 
con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei pagamenti 
conseguente all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in 
quanto coerente con i flussi di cassa comunicati in sede di predisposizione degli strumenti 
di programmazione; 
 
Acquisito il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’ 
art. 151, comma 4, D.Lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

1. Di impegnare, quale quota annuale 2012 di partecipazione all’Ufficio Controlli Cave 
Intercomunale (UCCI) per la vigilanza ai sensi della L.R. 17/91 presso l’area 
ricadente all’interno del Polo Estrattivo n. 3 Varana, la somma complessiva di €. 
1.680,00 da imputare sul Cap. 6147/30 del Bilancio 2012 all’oggetto: “Interventi 
diversi nel settore ambientale – Convenzioni - Trasferimenti”, stanziato con 
sufficiente disponibilità. 

 
2. Di liquidare alla Provincia di Modena la somma complessiva di €. 1.680,00 da 

imputare sul Cap. 6147/30 del Bilancio 2012 all’oggetto: “Interventi diversi nel 
settore ambientale – Convenzioni - Trasferimenti”._ 

 
        IL RESP SERV. TECNICO LL.PP. 
                                                                                               (Geom. Ermanno Franchini) 


